
2 Motioner i Första kammaren, Nr 49.

stande kontant tillgång till avgäldens betalande finge se sina inventarier 
eller kreatur utmätta.

På grund av vad här ovan blivit anfört får jag — då säkerheten 
för lånets återbetalande icke därigenom kan anses äventyrad hemställa,

att sådan ändring måtte vidtagas i nu gällande 
bestämmelser rörande fördelning av odlingslån, att be
talningsansvaret lägges å de hemman eller lägenheter, 
vilka med tillhjälp av statslånemedel blivit förbättrade.

Stockholm den 25 januari 1913.
Adolf Boos.

Nr 49.

Av herr ROOS, om åvägabringande av utredning och förslag i 
fråga om lämpliga åtgärder för anskaffande av för 
Sverige behövlig mängd tallfrö.

Genom tillkomsten av 1903 års skogslag hava goda förutsättningar 
för skogsåterväxtens betryggande blivit skapade, men förutsätter sagda lag 
dock, att tillfälle förefinnes att för rimligt pris erhålla fullgott skogsfru, 
vilket, åtminstone med avseende ä tallfrö, bör vara av inhemskt ursprung, 
detta synnerligast som erfarenheten visat, att det tallbestånd, som här
stammar från importerat frö, icke har varken den stambildning eller den 
kvalitet, som oundgängligen erfordras för erhållande av ett förstklassigt 
virke. För att hindra importen av tyskt frö åsattes detsamma en tull av 
4 kronor per kg., och — då det visade sig, att sådant frö, tack vare det 
alltjämt stegrade fröpriset, med fördel kunde hitsändas via Norge eller 
Finland — har sedermera allt importerat tallfrö åsatts sagda tullsats.

Landets skogsvård sstyrelser hava under år 1911, eller det sista år, 
varför uppgift kunnat erhållas, använt något över 12,000 kg. tallfrö, som 
vid inköpet dragit eu kostnad av i medeltal 17 kronor per kg., ett pris, 
som är dubbelt så högt som det, vilket rådde sex år tidigare. Med 1911
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års pris var kulmen dock icke uppnådd, ty förlidet år betalades 20 kronor 
och därutöver, och även till detta pris har det icke varit skogs värdssty
relserna möjligt att anskaffa inhemskt tallfrö i den omfattning, som varit 
behövlig. Huru mycket svårare det under sådana förhållanden varit för 
den enskilde skogägaren att anskaffa sådant frö, behöver icke framhållas.

Orsakerna till prisstegringen hava varit dels den å somliga orter 
rådande ringa tillgången på kottar, dels en till följd av återväxt!agen be
tingad ökad efterfrågan, samt slutligen det alltjämt fortgående tillgodo
görandet å de enskilda skogsmarkerna av den mogna tallskog, varifrån 
det. såväl beträffande mängd som beskaffenhet, bästa fröet skulle hämtas.

Det är icke tillräckligt, att staten så inrättar sig, att dess behov av 
skogsfrö blir tillgodosett, tv lika viktigt är det, att den enskilde jord
ägaren stödes i sitt bemödande att på ett nöjaktigt sätt fullgöra sin plan
tor i ngsskyklighet. Det är staten, som det i första hand åligger att i 
denna för vårt lands framtid så viktiga fråga kraftigt och reglerande in
gripa, och det är staten, som bör träda emellan, när det gäller att till
varataga, det ena årets frööverskott för att därmed täcka behovet under 
ett eller liera därpå följande missväxtår.

När det gäller att för landets jordbrukare underlätta anskaffandet 
av ett gott och tjänligt utsäde, har staten icke tvekat att med rikliga 
anslag understödja dessa strävanden, och synes det, som om den omvård
nad, som härutinnan visats landets jordbrukare, med än större skäl bör 
ägnas skogsägaren i hans strävande att skaffa sig utsäde till en skörd, 
som ej skall komma honom till del, utan som först av kommande genera
tioner skall bärgas.

Skogslagen av år 1903 förutsätter permanent tillgång på skogsfrö 
till moderat pris, men genom periodvis inträffande brist på skogsfrö och 
genom oskäliga prisstegringar, vilka för övrigt locka till import av eu 
underhaltig vara, förlorar lagen det väsentliga av sin innebörd.

Jag får därför hemställa, att Riksdagen måtte besluta

att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att 
utredning verkställes rörande de åtgärder, vilka böra 
vidtagas i och för anskaffandet av för landet behövlig 
mängd tallfrö ävensom att för Riksdagen sedermera 
framlägga av utredningen betingat förslag.

Stockholm den 25 januari 1913.

Adolf Roos.


